



„Mindnyájan testvérek vagytok!”

(Mt 23,8).

Szeptember 8-15. között Ecuador fővárosa, Quito adott otthont az 53. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszusnak, amelynek mottója: „Mindnyájan testvérek vagytok!” (Mt 23,8). A Romániai Katolikus Püspöki Konferencia küldöttjeként Böcskei László nagyváradi megyés püspök és Vakon Zsolt irodaigazgató is részt vett az eseményen, amelyről főpásztorunk videóüzenetben számolt be. Ebből közlünk részletet.

„Hatalmas tereket bocsátottak a rendelkezésünkre, itt zajlik a hét programja. Egy nagyon jól átgondolt és szépen felépített program szerint az idei kongresszus kulcsszava a testvériség. A szervezők egy kicsit kibővítették ennek az üzenetét: testvériség a világ megmentéséért, a világ meggyógyításáért. Ez a mondat, ez az üzenet kíséri végig mindennapjainkat itt Quitóban.

Több előadást hallgattunk végig, amelyek a mai világ helyzetéről és a mai egyház kihívásairól, illetve küldetéséről szóltak. Egy megsebzett világ címmel több meghívott előadó – szerte az egész világról vannak itt előadók, egyháziak és világiak egyaránt – próbálta megközelíteni ezt a valóságot: rávilágítottak a mai világ sebeire, küszködésére, igényeire, elvárásaira, a krízisekre és a nagy kihívásokra, amelyek előtt állunk. (...)

Követve ezeket a felszólalásokat az ember könnyen rájön arra, hogy tulajdonképpen a világegyház él, lélegzik és keresi azt az utat, amelyen keresztül



még hitelesebben és még hatékonyabban tud jelen lenni a világ, a mai ember életében.

Ez a gondolat folytatódott egy másik témában: testvériség a megváltás fényében. A testvériség értelmezését, felfedezését nem csak elméleti síkon próbálták megközelíteni az előadók, hanem sok-sok gyakorlati, az életből vett példát tudtunk követni. Meghatódtunk, amikor láttuk, hogy egy közösségen vagy egy ember életén mennyire átsugárzott a testvériségnek az értelme, és a megváltás, a Krisztus által megalapozott testvériségnek a küldetése és feladata. Nagyon érdekes tanúságtételeket hallottunk, amelyek arra világítottak rá, ami tulajdonképpen az eucharisztikus találkozásnak a központját képezi: hogy mi táplálja és mi tudja erősíteni ennek a testvériségnek a gyökereit. Hogyan tudjuk ezt elevenebbé tenni a mi életünkben? A Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszuson vagyunk, természetesen az Eucharisziához jutottunk el, ami nem más, mint Isten közelsége a mi életünkben. Isten közel van hozzánk, megszólít minket, üzenete van az emberhez, jelen van a mi életünkben az eucharisztikus Krisztus által. (...)

Ott, ahol az istenkapcsolat megpuhul vagy meggyengül, vagy sok esetben meg is szűnik, ott kezdődnek a bajok, ott születnek a krízisek, ott az ember már nem testvére, hanem ellensége a testvéreinek. Nagyon jó volt látni, hogy a hit erejében az emberek hogyan tudnak felállni, hogyan tudnak kezdeményezni, és hogyan tudnak odafigyelni a világ bajaira, főleg azokra, akik a perifériákon vannak. Ne felejtsük el, hogy Dél-Amerikában vagyunk, egy olyan világban, ahol nagyon sok a szociális probléma, a kihívás, és jó volt hallani, hogy még ilyen környezetben is, ilyen helyzetekben is az egyháznak üzenete van. A keresztényeknek, a hitüket vállaló és megelő keresztényeknek is ott van a hangja, ott van a jelenléte, és segíteni tudnak ott, ahol szükséges, és abban, amiben csak tudnak.”

Forrás: romkat.ro



Az 53. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus programjaiba közösségünk szentségimádással kapcsolódott be, valamint készítettünk egy képes kiállítófalat *Itt imádkoztam a nyáron* címmel. Szeptember 29-én, a vasárnap déli szentmise végén a kiállítók közül néhányan megosztották velünk élményeiket.

Előbb magadat alakítsd azzá, akivé a másikat formálni akarsz

Több mint fél éve tartózkodunk a szent Anna, vagyis „orsolyita” templomban, ahogyan a váradiak ismerik. De kicsodák pontosabban az orsolyiták és mi a történetük?

A Szent Orsolya-rend, más néven orsolyiták (latinul *Ordo Sanctae Ursulae*, O. S. U.) Merici Szent Angéla volt az alapítója 1535-ben az itáliai Brescia városában. Ez volt az első női szerzetesrend, amely célul tűzte ki a fiatal leányokkal való foglalkozást, tanítást, hogy hithű, művelt, jó édesanyákká nevelődjenek. Szent Angéla Szent Orsolyát választotta mint a rend védőszentjét, mert ő volt a pedagógusok, az egyetemek és a beteg gyermekek patrónája. Az orsolyiták jelmondata a Szolgálók (latinul *Serviam*). A Szent Orsolya Társaság gyorsan elterjed Itália-szerte. A Társaság egymás után hozott létre házakat Franciaországban is. 1612-ben a párizsi kongregáció tagjai ünnepélyes fogadalmat tettek és szigorú pápai klauzúrában éltek. Apostoli szolgálatuk a bentlakó növendékek tanítására összpontosult, ugyanakkor a külső, szegény leányok számára ingyenes iskolákat tartottak fenn. 1622 után az orsolyiták sorra letelepedtek Németalföldön, majd a Német-Római Császárságban, a Habsburg Birodalomban és Magyarországon.



Nagyváradra 1772-ben érkezett az első hat orsolyita apáca az újonnan alapított kolostorukba, mely Szenczy István kanonok támogatásával jött létre. A kassai születésű, elszegényedett nemesi családból származó Szenczyt a kassai orsolyita apácák támogatták a tanulásban és pappá válásban, ekkor fogadta meg, hogy rendházat alapít tiszteletükre. A rendház száz éven át az igényeknek megfelelően folyamatosan bővült s lett Nagyvárad egyik legkedveltebb nőnevelő iskolája. Eleinte csak 10-20 növendékük, az 1830-as évekre már 500



A rendet alapító
Szent Angéla a
Szent Orsolya-
rend barokk kori
viseletében

(ismeretlen festő,
18. század vége,
olaj, vászon)

Forrás: Balla

Tünde, Lakatos

Attila szerk.:

„...fogadok örökös
bűséget, tisztaságot
és engedelmességet...”

A Szent Orsolya
rend nagyváradi
házának krónikája
(1772–1945)

tanulójuk is volt. A második világháború, majd az azt követő kommunista rendszer következtében az Orsolya Rend Nagyváradon is megszenvedte az egyházüldözést. Az apácákat meghurcolták, majd elűzték. Lányiskolájukat bezárták. Az iskola főhomlokzatán Szent Anna található, amint oktatja a gyermek Szűz Máriát.

Merici Szent Angéla a lányok oktatására kapott isteni küldetést és karizmát. Jelmondata az volt hogy „*Előbb magadat alakítsd azzá, akivé a másikat formálni akarod*”. Ez a jelmondat tökéletesen illik nem csak az orsolyita nővérekhez, hanem mindenkihez aki az oktatásban valamilyen formában részt vesz, legyen az szülő, tanár vagy pap. Szent Anna, Szent Orsolya és Szent Angéla könyörögjete érettünk.

Vánkos Alexandru segédlelkész

SÍK SÁNDOR

Magyarok Nagyasszonya



*Édesanya, bódog Anya,
Virágszülő Szűz Mária.
(Winkler-kódex)*

Édesanya, boldog anya,
Virágszülő Szűzmária,
Világraszült virágodnak,
Ajánlj minket szent Fiadnak.

Ha nem ajánlsz, hova menjünk?
Nincs egy izrom épség bennünk.
Minden épet, minden szépet
Fölfaltak a cudar évek.

Mind a tíz bűnnel komáztunk,
Belzebúbbal paroláztunk,
Ami csepp jó maradt bennünk,
Lemarta az idegen bűn.

Csúfra mégis megmaradtunk,
Nem nyílt meg a föld alattunk,
Kikerültük a koporsót,
Itt vagyunk most, legutolsók,

Legutolsók a világnak,
Kik a szívünkbe nem látnak,
De tenálad, Asszonyunknál,
Tudjuk, hogy csak irgalom vár.

Eddig is mint nyitott könyvben,
Úgy olvastál a szívünkben.
Bűneinket végigsírtad,
De ítélni föl nem írtad.

Te látod, hogy szívünk marja
A bűnbánat jeges karma,
Pislog már a keserűség
Hamvából a régi hűség.

Már a régi hit is mozdul,
A meleg vér meg-megpozsdul.
Ami szégyenünkre váltott,
Szemünkről már hull a hályog.

Látjuk már, hogy mi rossz, mi jó,
Tudjuk, mi féltetni való.
Sereglünk a Krisztus elé,
De hogy álljunk szeme elé?

Mit mondjunk, ha reá kérdez?
Szólj helyettünk, anyánk édes,
Annyit mondj csak: rosszak vagyunk,
De mégis a tied vagyunk.

Mit is jelent a szeretet parancsa számunkra?

A közelmúltban elhunyt Jelenits István atyára emlékezünk, a piarista szerzetesre akinek váradi kötődései is voltak, hiszen itt, a premontreieknél kezdte gimnáziumi tanulmányait, majd a Piarista Gimnáziumban érettségizett 1951-ben.

Gyermekkorában édesapjával gyakran túráztak a bihari hegyekben.



2019-ben a Szent László-templom búcsúünnepén Jelenits István atya volt a vendégünk. Homíliája a Magyar Kurír szerkesztésében jelent meg, ennek részletével emlékezünk rá.

Adj, Uram, örök nyugalmat neki!

„(...) Mit is jelent a szeretet parancsa számunkra? A szeretet olyan szó, amivel élünk és sokszor visszaélünk. Ez minden kimondott szó kockázata. Mi a szeretet mércéje? Jézus. Úgy szeressétek egymást, ahogy én szerettelek titeket. Jézus a mennyei Atyát állítja elénk: „Úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött Fiát adta érte.” Isten nemcsak szavával tanítgat bennünket – arra, hogy szeressük egymást –, hanem a maga szeretetével megelőz minket. Erre tanít minket, hogy vegyük észre: szeret bennünket, és ez a legnagyobb dolog, ami velünk történik ebben a világban.

Ezért teremtett saját képmására, hogy ebben a szeretetében utánozni tudjuk őt. Mi is tudjuk viszontszeretni (őt), aki előbb szeretett minket, és tudjuk egymást is szeretni, akkor is, ha tökéletlenek vagyunk. Hiszen, Isten így, tökéletlenségeinkkel szeret minket! Nem azért, hogy kiegyezzen velük, nem azért hogy felrója őket, hogy undorodva mondja, hogy nehéz bennünket szeretni..., hanem nyomorúságunkban, bűnök között vergődő nehéz életünkkel is igaz szeretettel szeret. Így tanít meg arra, hogy szeressük egymást és önmagunkat is. Kötelesek vagyunk magunkat is szeretni. Ha az Isten szeret bennünket, akkor nem mondhatjuk magunkról, hogy én csak hitvány semmirekellő vagyok, nincs bennem semmi szeretetre méltó. Szedjük össze magunkat, induljunk el, higgyük el, hogy Isten szeret minket!

Milyen megrendítő erre a szeretetre gondolni, amikor Szent László alakját idézzük meg. László, Szent Istvánhoz képest, szinte a semmiből tűnik elő. Nem tudjuk, ki volt a tanítója; nem tudjuk, milyen könyveket olvasott, ki segítette a fejlődését. Úgy hozta a Gondviselés, hogy egymást váltó uralkodók közül egyszer csak trónra került. Tizenennyolc éven keresztül uralkodott Magyarországon. Fiatal volt, amikor trónra került, és ötvenéves múlt, amikor meghalt. Szent István kétszer olyan hosszú ideig uralkodott. De László már a kereszténységtől jobban megérlelt közvéleményt örökölt. Férfias, katona virtussal élte az evangéliumot, hirdette annak igazságát. Mélyen gondolkodó, hívő ember volt. Ez az ember csodatevő volt. Néha aggódva állunk meg a csodáiról szóló beszámolók előtt, olyan szertelenek, mesébe illenek. Hamar elterjed róla: ez az ember közel van az Úristenhez, meg tudja menteni, meg tudja gyógyítani az embereket. Szent István törvényeit is kiigazítja, de nem hosszú értekezéseket hagyott ránk, hanem a lovagi kereszténységnek az eszméit írja le. (...) Ezen a búcsúünnepen, itt, a nagyváradi templomban ez a Szent László az evangéliumon keresztül is közvetlenül megérint bennünket. Azzal a valósággal ajándékoz meg, ami nem a hétköznapioké. A hozzánk közel álló Istennek a szeretetéről szól. Annak bizonyosságáról tesz tanúságot, hogy arra születünk, hogy ezt a szeretetet megismerjük, megtapasztaljuk, viszonzozzuk, és ebben élünk, erre pazaroljuk el ezt az egyetlen életünket. Mert akkor teljesül be az életünk.

A XX. század és korunk sok mindennel meglepte az emberiséget. Gazdagabbak vagyunk, mint akármikor a történelmünk során. Már jártunk a Holdon, hihetetlen technikai lehetőségek nyíltak meg..., de a poklok is megnyíltak. Mert ugyanaz az ember világháborút csinált, és olyan emberírtásokat, amikhez foghatót a fantáziánk is nehezen tud elképzelni. De ha megtesszük a szeretet parancsát, hogy szeretjük Istent és egymást, akkor ha a föld nem is válik paradicsommá, de szép lesz, egy olyan élet kezdete, ami tele van olyan ígéretekkel, amiknek a valóságáról Krisztus szeretete a garancia.

Szent Lászlóhoz nekünk is közünk van. Ő nem a múlté. Hozzánk szól: a világ minden csodájánál nagyobb csoda, hogy szeretetből szeretetre születünk. A hivatásunk, hogy ebben a meggazdagodó világban ne egymással szemben, hanem egymás felé forduljunk, és figyelmesek legyünk. A technikai fejlődésnek is ezt kell szolgálnia. Mert ha hiúsággal, göggel fordulunk egymás felé, a saját életünket is pokollá tesszük.

A pokol közelében élünk, de ez akkor nyílik meg előttünk, ha Isten meghívó szavát nem vesszük komolyan. Mert kétezer éve nem tudunk különbet ennél, amire Jézus tanított minket: szeressünk!

Ennek a tudatában vonzotta Szent László életében és ma is maga köré az embereket. Leleménnyel, de ne hencegve ennek a szeretetnek a törvényét ragyogtassuk fel életünkben – Jézus szavát és Szent László példáját követve!”

CSÁVOSSY GY. ISTVÁN

Megtisztulás

Vasárnap váltja a szombatot
bizonytalan vagyok
ünnepek közül
melyik igaz hetedik
harang kondulásakor
felöltöm frissen mosott lelkemet
csokorba kötöm levedlett bűneimet
és elhozom őket elibéd
egyenként keresztedre szegzem mindet
majd könnyű léptel távozom
Rád bízva őket Uram
Neked koloncuk elenyész
míg nekem
hiszen ismersz Uram
a könnyű is ólomnehéz



Fotó: v.i.

Megújult honlapunk!



Kilenc esztendő elteltével, ez év szeptember közepétől megújult hírportálunkon tudósítjuk kedves híveinket és az érdeklődőket templomunk, plébániánk életéről, tevékenységéről, eseményeiről.

Az új portál beüzemelését több hónapos munka előzte meg, hiszen az eltelt évek folyamán nem kevés bejegyzés, beszámoló született a különböző eseményeinkről. Bízva abban, hogy ez a szám a következő években legalább ilyen mértékben fog halmozódni, az új oldalunkat már lényegesen gördülékenyebbre, könnyebben kezelhetőre terveztük.

Az elmúlt bő két hét tapasztalatainak és visszajelzéseinek köszönhetően már számos javítást és fejlesztést hajtottunk végre oldalunkon, melyet a jövőben is igyekszünk folytatni.

www.szentlaskloplebania.ro

A „kis út”-on

Október 1. **Lisieux-i Kis Szent Teréz** emléknapja. Ő a missziók védőszentje és egyháztanító. Alázatosan vallotta, hogy ő nagyon kicsi a szentek mellett, de a tökéletesség útján akart járni, melyet „kis út”-nak nevezett. Erre akar tanítani minket is: szórjuk az apró áldozatok és jócselekedetek virágait Jézus elé. A halálos ágyán ezt mondta: „Azt szeretném, hogy miután meghalok, rózsaszirmok hulljanak rám.” Innen ered, hogy ő a kertészek és a virágárosok védőszentje is.



♥ „A kedvesség az egyetlen vezércsillagom, melynek fényében egyenesen hajózok, és a mottóm a vitorlámra van írva: **Szeretettel élni.**” – vallotta Lisieux-i Szent Teréz.

Mi az *ő kis útja*?

- A **kis út** – a hétköznapi, apró jótettek, imádságok által jutni minél közelebb Istenhez,
– a mellettünk élő felebarát szeretete – azé, akit a legnehezebb szeretni.

➤ Járj te is ezen a kis úton!

Ehhez nyújtunk neked egy kis segítséget: Használj szép, kedves szavakat, melyekkel varáslóvá válhatsz.

- **Karikázd be** az általad ismert „varázsszavakat”!
- Az üres körökbe **írj** más, általad ismert varázsszakakat!
- Színezd ki azokat a szavakat, melyek tetszenek neked!
- **Rajzolj** virágaszirmokat azon szavak köré, melyeket már használsz is!

Köszönöm	Kérlek.	Sajnálom.	Te rog.	Köszönöm szépen.
Mulțumesc.	Bocsáss meg!	Îmi pare rău.	Bocsánat.	Elnézést.
Thanks.	Mulțumesc.	Danke.	Scuze!	Te rog frumos.
Sorry!	Please.	Scuză-mă!	Merci.	Bitte.

Azt kívánom: Járj sikerrel és szeretettel a kis úton!

Tankó Veronika Zita

A Szent László-templom felújítása

Szeptemberben a munkálatok a tetőzet felújításával folytatódtak.





- **Elsőáldozásra** készülő, harmadik osztálytól nagyobb gyerekeknek indítunk felkészítő hittanórát csütörtökönként délután fél öttől, a T. Vladimirescu 4. szám alatti közösségi termünkben. Jelentkezni az sekrestyében vagy az irodán lehetséges.
- Október hónapban a szentmise előtt elimádkozzuk a **Rózsafüzért**.
- Október 1-én, a **Betegek Világnapján**, idős, sokszor magányos testvéreinkre gondolunk, és imádkozunk értük, hogy hitükben mindig erősek és derűsek legyenek.
- Október 5-én, szombaton a **máriás lelkiségek** találkoznak, mely délelőtt 10 órától szentségimádással kezdődik a székesegyházban.
- Október 2-27. között zajlik Rómában a **püspöki szinódus** XVI. rendes közgyűlésének második, egyben utolsó szakasza. Ez idő alatt minden szentmise végén imádkozunk a Szentlélek támogatásáért, a szinódus munkájának sikeréért.
- Október 12-én, szombaton lesz az **egyházmegyei családtalálkozó** „Ünnep a családban” címmel, jelentkezés a plébánián vagy a pasztorális irodán (0757-061859) október 7-ig.
- Október 13-án, a 11-es szentmise után **megáldjuk az idei terméseket**, megköszönve a Jó Istennek, hogy ebben az évben is gondoskodott rólunk.
- **Utolsó útjára kísértük** szeptember 2-án † Balogh Mihály, 20-án † Tóth Ferenc, 24-én † Németi szül. Gál Gyöngyi Mária testvéreinket.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Október 3. **BOGDÁNFFY BOLDOG SZILÁRD** vértanú, püspök:

1Pét 3,14-17 - Mt 10,28-33

Október 6. **Évk. 27. vasárnap:** Ter 2,18-24 - Zsid 2,9-11 - Mk 10,2-16

Október 8. **SZÚZ MÁRIA, MAGYAROK NAGYASSZONYA:**

Sir 24,23-31 - Gal 4,4-7 - Lk 1,26-28

Október 13. **Évk. 28. vasárnap:** Bölcs 7,7-11 - Zsid 4,12-13 - Mk 10,17-30

Október 20. **Évk. 29. vasárnap:** Iz 53,10-11 - Zsid 4,14-16 - Mk 10,35-45

Október 27. **Évk. 30. vasárnap:** Jer 31,7-9 - Zsid 5,1-6 - Mk 10,46-52

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.